
Hreyfing 
sjálfstæðissinna 
í Evrópumálum

Alþingi 
Nefndasvið 
Austurstræti 8-10 
150 REYKJAVÍK

Efni: Umsögn um tillögu til þingsályktunar um þjóðaratkvæðagreiðslu um 
framhald viðræðna um aðild Íslands að Evrópusambandinu, 626. mál.

Sá agnúi er á þeirri tillögu til þingsályktunar um þjóðaratkvæðagreiðslu
um framhald viðræðna um aðild Íslands að Evrópusambandinu sem hér er
fjallað um að ekki er tekið neitt mið af því hvernig umsókninni frá 2009
reiddi af. Þingsályktunartillagan um þjóðaratkvæðagreiðslu segir í raun að halda
eigi áfram með aðildarumsóknina frá sumrinu 2009 og byggja áfram á
samþykkt alþingis frá þeim tíma. Horft er framhjá þeirri staðreynd að umsóknarferlið
sem hafið var 2009 er stopp. Það strandaði meðal annars á þeim fyrirvörum sem Alþingi
setti ríkisstjórn og íslensku samninganefndinni og er að finna í áliti meiri
hluta utanríkismálanefndar frá þeim tíma. Þess vegna er þingsályktunartillagan um
framhald aðildarviðræðna við ESB meingölluð og staðreyndarlega röng.
Þjóðaratkvæðagreiðsla um framhald aðildarviðræðna við ESB eins og tillagan gerir ráð
fyrir þýðir í raun að verið er að biðja þjóðina að fella niður alla þá fyrirvara sem
Alþingi setti 2009 og umsóknin sé skilyrðalaus.

Þingmennirnir sem standa fyrir tillögunni láta þess alveg ógetið hvort 
þeir vilji að þjóðin afsali sér yfirráðum yfir auðlindum landsins,
samanber fyrirvara Alþingis frá 2009. Ekki verður annað séð en að það sé forsenda fyrir 
því að hægt sé að halda áfram með umsóknina að ESB að fallið verði frá fyrirvörum 
Alþingis þegar haft er í huga að umsóknarferlið strandaði árið 2011 m.a. á því 
að ESB vildi ekki taka nauðsynlegt skref og sýna t.d. á sín spil í sjávarútvegsmálum, en 
benti í stað þess á lög og reglur sambandsins sem væru skýrar í þessum efnum. Þar með 
stöðvaði ESB í raun viðræðurnar um aðild Íslands að ESB.

Þjóðaratkvæðagreiðsla er ekki endilega ávísun á lýðræði. Það er t.d. 
frumskilyrði að kostirnir sem valið er um séu skýrir og báðir eða allir 
framkvæmanlegir. Þannig hlyti eina lýðræðislega atkvæðagreiðslan um þetta mál að 
snúast um viljann til að ganga í ESB eða ekki eins og það er í dag og er 
líklegt til að þróast.

Það ætti því að vera forsenda þess að tekin sé afstaða til þingsályktunar þeirrar sem hér 
um ræðir að fyrir liggi hvernig eigi að fara með þá fyrirvara sem meirihluti



utanríkismálanefndar lagði til og Alþingi samþykkti sumarið 2009. Samningum um 
einstaka kafla lýkur ekki af hálfu ESB fyrr en umsóknarríkið hefur aðlagað og yfirtekið 
lög og regluverk Evrópusambandsins eða tilgreint tímafresti og skuldbundið sig hvenær 
það yrði gert. Eða eins og Evrópusambandið sjálft segir í leiðbeiningum sínum til 
umsóknarríkja:
"Aðildarviðræður snúast um skilyrði fyrir og tímasetningar á upptöku 
umsóknarlands á reglum ESB, framkvæmd þeirra og beitingu -  sem fylla 90 
þúsund blaðsíður. Um þessar reglur ... verður ekki samið.“ 1

Hins vegar virðist mega ráða af texta þingsályktunarinnar mál nr. 626 
og þeirri greinargerð sem með henni fylgir að flutningsmenn tillögunnar 
vilji algjörlega líta framhjá þeim fyrirvörum sem Alþingi gerði sumarið 
2009 um vörn fyrir hagsmunum Íslendinga. Þegar af þeirri ástæðu er rétt 
að samþykkja ekki þessa þingsályktunartillögu.

Heimssýn, samtök sjálfstæðissinna í Evrópumálum, vinna að því að halda 
Íslandi fyrir utan ESB þar sem samtökin telja það þjóna best hagsmunum 
Íslendinga að vera sjálfstæð og fullvalda þjóð fyrir utan hið miðstýrða 
ríkjasamband sem ESB er og sem byggir fyrst og fremst á hagsmunum stóru 
iðnaðarþjóðanna í Evrópu.

Skoðanakannanir sýna ítrekað að Íslendingar vilja ekki gerast aðilar að 
Evrópusambandinu. Vinnufyrirkomulagið við viðræður um aðild að ESB er 
þannig, eins og sjá má í gögnum frá sambandinu og heyra hefur mátt frá 
fulltrúum ESB, að í aðildarferlinu skuli umsóknarþjóð aðlaga regluverk 
sitt að reglum ESB. Þetta má einnig sjá í álitum og skrifum þeirra einstaklinga og hópa 
sem stjórnvöld hér á landi settu á laggirnar í umsóknarferlinu og eins til 
að meta stöðu aðildarviðræðnanna sem voru reyndar komnar í strand af 
áðurnefndum ástæðum.
Heimssýn hreyfing sjálfstæðissinna í Evrópumálum leggur því til að 
fyrirliggjandi þingsályktunartillaga verði ekki samþykkt.

Reykjavík ,13.05 2015 
Fyrir hönd Heimssýnar 
Jón Bjarnason formaður

1 ([1] “First, it is important to underline that the term "negotiation" 
can be misleading. Accession negotiations focus on the conditions and 
timing of the candidate's adoption, implementation and application of EU 
rules - some 90,000 pages of them. And these rules ... are not 
negotiable.” (Sjá:
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/publication/enl-understand_en.pdf)

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/publication/enl-understand_en.pdf



